ropa sf. 'rottura' ('voce barbara' con questo valore, secondo Joppi, *Cast. Zop.* 17 nota) o meglio 'cavità, buca'. Nella seconda ipotesi da cfr. con slov. *rúpa* 'caverna, grotta, buca nel terreno (specialmente delle cavità carsiche); pozza d'acqua; fossa in cui s'infiltra qualche corso d'acqua, fossa formata dall'acqua corrente', anche 'cisterna' e 'conca valliva, avvallamento' (Pleteršnik II, 445), termine presente nei dialetti sloveni del Friuli; vd. anche G. B. Pellegrini (1992) 232 s.v. *Rupa*.
Cast. Zop. 17 a. 1373 *si aliqua ropa esset in pontis supradictis, quod teneatur actare ropam*.

rosta sf. 'graticciato, sbarramento, chiusa di un corso d'acqua, pescaia per il mulino'. Anche in Sella 489 'graticciato, chiusa del fiume'. Cfr. Ducange 7, 218 '*Italis rosta*: flabellum quo vocabulo vulgo designamus obicem illum ex asseribus, qui aqua in molendino continet, quo laxato, eae elabuntur; ... etiam est asser in tabulato, qui annexo fune ducitur et reducitur ad moventis voluntatem, ut sunt illi asseres mobiles aquis oppositi in molendinis', Sella 36 *arostare* 'fare un graticciato', Sella E 298 'intreccio di vimini e rami', Niermeyer 922, EV 147 *ròsta*, NP 901 *ròste* 'diga costruita nei torrenti o lungo i torrenti, per sviare le acque e difendere le sponde; ... pescaia, specie d'argine fatto attraverso un fiume per fare una presa d'acqua o per inviare l'acqua ad un mulino, ad un canale etc.; come t. dei conciatori: canaletto d'acqua corrente', Zudini/Dorsi 137 *rósta* 'ruota del mulino'. Dal long. **brausta* 'fascio di frasche, riparo' (REW 7385 **rosta*, DELI s.v. it. *rosta*, G. B. Pellegrini (1992) 195-96).

Docc. st. Fr. II, 450 a. 1321 *super nostris pratis, que sunt ultra Cornium et supra rosta molendini D. Rudulphi de Tricano*. Docc. st. Fr.

II, 324 a. 1329 *et sclusa, sive Rosta Molendinorum ipsius Terre quasi est tota destructa*. Top. Ud. 111 a. 1332 *Item magistro Johanni Rubeo qui actavit Rostam sub porticis Rabioli*. a. 1333 *Dedit Laurentio de Gagliano pro tribus lastris ad coperiendum Rostam sub porticibus Rabioli que conducit aquam extra terram den. XXX*. Top. Ud. 185 a. 1358 *Super propositione Roste fori novi que non remondatur et ideo est nociva omnibus de foro definitum fuit quod fiat curari et aptari*. Top. Ud. 146 a. 1365 *Item dicta die dedit et solvit Magistro Zananio aurifici pro expensis factis per ipsum in quodam arzino inter stagnum et rosta Grezani necessario ad livellacionem terre*.

rota currens loc. 'ruota del mulino'.